



Gentofte Kommune

Dagsorden til møde i Kultur- og fritidsudvalget

Dagsorden åben

Mødedato 10. september 2008

Mødetidspunkt 16.30

Mødelokale Kildeskovshallen

Indholdsfortegnelse

Kultur- og fritidsudvalget

den 10. september 2008

Åben dagsorden

- 1 Gentofte Fitness Center kommende beliggenhed i kommunen**
- 2 Projekt Frafald - KBU**
- 3 Ansøgning til Kulturpuljen fra Lokalhistorisk Forening**
- 4 Ansøgning til Kulturpuljen fra Det Danske Belcanto Selskab**
- 5 Børnenes kulturelle rygsæk**
- 6 Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

Lukket dagsorden

- 7 Klubhuse Skovshoved Havn**
- 8 Gentofte Sportspark, OPP**
- 9 Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 10. september 2008

1 Åbent Gentofte Fitness Center kommende beliggenhed i kommunen

[025467-2008](#)

Resumé

Foreningen Gentofte Fitness Center skulle godkendes på Folkeoplysningsudvalget den 18. august 2008 som folkeoplysende forening i Gentofte Kommune. Folkeoplysningsudvalgets møde blev aflyst. Foreningen Gentofte Fitness Center forventes godkendt på Folkeoplysningsudvalgets møde i oktober.

Foreningens formål er at udbrede kendskabet til forenings fitness samt at udbyde unge som ældre borgere i Gentofte Kommune og opland et sted at træne fitness under organiserende foreningsforhold. Foreningen foreslår, at aktiviteten kan afvikles i sal A i Nymosehave's gymnastiksalbygning.

Foreningens ide udspringer fra formanden fra Gentofte Karate Klub Carl Sponholtz, som i forvejen er brugere af gymnastiksalbygningen på Nymosehave.

Baggrund

Foreningsfitness er et koncept støttet og udviklet af DGI og DIF i samarbejde. Formålet er at etablere fitness tilbud i foreningsregi. Der er i DIF og DGI regi mulighed for finansiel støtte samt krav om uddannelse af instruktører i foreningen.

Nymosehaves gymnastiksalbygning er et levn fra den tidligere Mosegårdsskolen. Da man besluttede at nedlægge skolen og istedet lave plejeboliger til ældre i kommunen bevarede kommunen den gamle gymnastiksalbygning for at benytte de to sale til forenings- og aftenskoleundervisning, da Skole og Fritid var i mangel af ledige gymnastiksale i kommune. De to gymnastiksale benyttes mandag til søndag i tidsrummet kl. 8.00-22.00 af daginstitutioner samt fritidsbrugere. Hvis der skulle indrettes fitnesscenter i sal A vil flg. brugere blive berørt: Børnehaven Cassiopeia, Børnehuset Regnbuen, Delfinen, Daglejen, Vangede Asylbørnehave, Nymose Børnehave, Pilkrogen, Kirsebærgårdens Børnehave, FOF, Skovshoved All Stars, Senior Trim og Træf, Gentofte Idræts Klub, Ordrup Floorball Klub, Gentofte Karate Klub, Netværksgruppen for kvindeprojekter.

Konsekvensen ved at indrette sal A til fitnesscenter vil desværre være, at det ikke vil være muligt at genplacere brugerne i dagtimerne i andre sale. Skole og Fritid har kun adgang til skolernes lokaler fra kl. 17.00-22.00 alle ugens hverdage. Derfor vil det være nødvendigt at melde ud til kommunens børnehaver, at de fremover må afvikle deres aktiviteter i børnehaverne. Alle fritidsbrugere i tidsrummet kl. 17.00 - 22.00 vil blive fordelt på øvrige faciliteter i kommunen. Dette vil medvirke til et øget pres på øvrige faciliteter.

Der er ikke andre muligheder for at tilbyde egnede offentlige lokaler. En anden mulighed der er tilstede er, at Skole og Fritid i samarbejde med Gentofte Fitness Center, ser på mulighederne for at Gentofte Fitness Center lejer sig ind i private lokaler og får tilskud fra Gentofte Kommune. Gentofte Kommune yder lokaletilskud efter folkeoplysningslovens bestemmelser til foreninger i egne eller lejede lokaler. Det er idrætsforeninger, spejdergrupper og andre foreninger, som er godkendt af Folkeoplysningsudvalget, der kan søge tilskud.

Vurdering

Skole og Fritid vurderer, at sal A på Nymosehave vil være velegnet til at indrette til et mindre fitnesscenter, hvor der etableres foreningsfitness, men at det vil få store konsekvenser for de brugere der benytter Nymosehave i dag. Konsekvenser der vil betyde at daginstitutionerne ikke kan genplaceres, mens fritidsbrugere vil skulle omplaceres i andre sale. Skole og Fritid vurderer at et lejemål for Gentofte Fitness Center i et privat lokale vil være den løsning der giver færrest gener for andre og som samtidigt vil leve op til Gentofte Fitness Centers behov for lokaler.

Indstilling

Skole og Fritid indstiller
til Kultur- og Fritidsudvalget:
At lokalesituationen for Gentofte Fitness Center drøftes.

Bilag

[Gentofte Fitness Center søger om godkendelse \[2 vedhæftede filer\]](#)

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 10. september 2008

2 Åbent Projekt Frafald - KBU

[034228-2008](#)

Resumé

Københavns Boldspils-Union (KBU) ansøger Gentofte Kommune om 67.760 kr. til projekt "Frafald". Midlerne skal gå til ansættelse af projektholder og fastholdelseskonsulent i regi af KBU. Projektets formål er at hjælpe fodboldklubber i Københavnsområdet med at fastholde og rekrutterer medlemmer i alderen 12 - 19 år.

Baggrund

Københavns Boldspils-Union lavede i 2007 i samarbejde med "Center for Ungdomsstudier og Religionspædagogik" en undersøgelse af frafaldet blandt fodboldspillere i alderen 12 - 19 år. Undersøgelsen viste at fodboldklubberne mister 80% af ungdomsmedlemmerne fra de er 12 år til de bliver 19 år.

Projekt Frafalds formål er at fastholde og rekruttere både drenge og piger i denne aldersgruppe. Succeskriteriet er at øge den samlede mængde udøvere med 15% over de to år projektet skal løbe.

Projektet starter 1. oktober 2008 og afsluttes 30. november 2010.

Kultur- og Fritidsudvalget vedtog på augustmødet at støtte projekt "Ultimate Volley Xperience" med 100.000 kr. Projekt "Ultimate Volley Xperience" har også som et af sine formål at rekruttere ikke aktive unge teenagere til foreningsidræt.

Vurdering

Skole og Fritid vurderer at projekt Frafald er et projekt hvor støttemidlerne hovedsageligt går til ansættelse af medarbejdere, og hvor projektmedarbejderne først og fremmest skal lægge deres indsats i fodboldklubbernes interne udvikling. Skole og Fritid vurderer, at projektet kun i ringe grad vil være istand til at rekruttere ikke idrætsvante teenagere.

Der er ingen egenbetaling fra fodboldklubberne i projektet. Skole og Fritid er usikre på klubbernes engagement og ejerskab i projektet, når der ingen medfinansiering er fra deres side.

Indstilling

Skole og Fritid indstiller
Til Kultur- og Fritidsudvalget:
At ansøgningen fra Københavns Boldspils-Union afvises.

Bilag

[Brev fra Københavns Boldspil Union](#)

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 10. september 2008

3 Åbent Ansøgning til Kulturpuljen fra Lokalthistorisk Forening

[032739-2008](#)

Resumé

Lokalthistorisk Forening i Gentofte Kommune ansøger Kulturpuljen om tilskud til udgivelse af årbog 2008 med temaet: Bernstorff Slot og Slotshave.

Baggrund

Lokalthistorisk Forening har siden 1995 udgivet Gentoftejournalen. Eksempler på temaer fra de sidste år er "Visionære villaer i Gentofte" udgivet i 2003 og "Veje i Gentofte Kommune" udgivet i 2004. Årbogen for 2005 blev udgivet i samarbejde med Vangede Avis og i 2006 var temaet "Kirkegårde i Gentofte". I 2007 var temaet " Befæstningsanlæg i Gentofte". Årbøgerne er alle udgivet med tilskud på 25.000 kr. fra Kulturpuljen.

Foreningen ansøger som tidligere om støtte til sin årbog, som i år har temaet Bernstorff Slot og Slotshave. Hovedafsnittet er en gennemgang af slottets historie, som skole for Civilforsvaret senere Beredskabsstyrelsen i årene 1939-2008. Forfatteren er specialkonsulent Vibeke Hein, der som skolens mangeårige souschef har stor viden og materiale om emnet. Desuden vil bogen indeholde en omtale af slottets historie frem til 1939. Denne omtale bygger på Jørgen B. Hartmanns indlæg i *Danske Slotte og Herregårde*. Derudover vil bogen indbefatte en bred omtale af parken med landskabsarkitekt Jens Hendeliowitz som forfatter. Herudover indeholder årbogen som tidligere en omtale af årets begivenheder og foreningens årsberetning.

Budget

Oplaget vil være på 1.000 bøger og omfanget ca. 120 sider. Lokalthistorisk forening vil uddele bogen gratis til sine ca. 300 medlemmer. Kontingentet er for enkeltpersoner 200 kr., for par 250 kr. og for institutioner 400 kr. Salget til boghandlerne i Gentofte Kommune vil blive forestået af et forlag, ligesom Gentoftebibliotekerne vil modtage et antal bøger til udlån.

Udgifter

Layout	25.000 kr.
Kort og andre bilag	5.000 kr.
Trykning og indbinding	70.000 kr.
I alt	<u>100.000 kr.</u>
Indtægter ved salg	30.000 kr.
Tilskud fra Gentofte Kommune m.fl	50.000 kr.
Egetbidrag	20.000 kr.
I alt	<u>100.000 kr.</u>

Der påregnes et tilskud fra Gentofte Kommune på 25.000 kr., og der forventes et tilsvarende bidrag fra andre sider.

Vurdering

Artiklerne i Lokalhistorisk Forenings skrifter har traditionelt været grundige og gennemarbejdede, og udgivelsesserien har formået at give en væsentlig beskrivelse af Gentofte Kommunes lokale historie og kulturarv.

Emnet for årbogen 2008 om Bernstorff Slot og Slotshave dækker en vigtig og spændende side af Gentoftes historie, og der skønnes at være stor interesse for slottet blandt kommunens borgere. Hovedafsnittet om slottets historie som skole for Civilforsvaret og Beredskabsstyrelsen (1939 - 2008) vil bidrage med ny viden om denne side af slottets historie, men det er, ifølge Lokalhistorisk Arkiv, ikke den væsentligste historie om Bernstorff Slot.

Den planlagte vægtning og disponering af udgivelsen vil ikke afspejle de vigtigste epoker i slottets historie, som vurderes at være perioden med Bernstorff (1765 -1808) og perioden med kongefamilien (1842 - 1939). De vil blive omtalt i en mindre prolog med en gengivelse af Jørgen B. Hartmanns indlæg i *Danske Slotte og Herregårde* fra 1944, hvor specielt den interessante tid med kongefamilien kun omtales perifert.

En omtale af slotshavens historie er relevant. Her er der tale om, at en tidligere udgivet artikel (Gentofte-Journalen 2001) af landskabsarkitekt Jens Hendeliowitz.

Kulturafdelingen og Lokalhistorisk Arkiv har afholdt et møde med foreningens formand, og drøftet den valgte vægtning af slottets historie. Foreningen ønsker at fastholde hovedvægten på perioden 1939-2008.

Kultur og Bibliotek anbefaler at støtte udgivelsen af årbogen med 15.000 kr. imod tidligere års tilskud på 25.000 kr. Anbefalingen begrundes i, at slottets væsentligste historiske periode ikke er årene 1939-2008. Endvidere vurderes det at være rimeligt, at foreningens medlemmer betaler et beløb for bogen og dermed er med til at finansiere udgivelsen

Indstilling

Kultur og Bibliotek indstiller

Til Kultur- og Fritidsudvalget:

At Lokalhistorisk Forening ydes et tilskud på 15.000 kr.

Bilag

[Ansøgning til kulturpuljen fra Lokalhistorisk Forening](#)

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 10. september 2008

4 Åbent Ansøgning til Kulturpuljen fra Det Danske Belcanto Selskab

[034702-2008](#)

Resumé

Det Danske Belcanto Selskab søger Kulturpuljen om tilskud på 22.500 kr. til koncert i Rådhushallen.

Baggrund

Det Danske Belcanto Selskab og Hafnia Kammerorkester ønsker at afholde en koncertopførelse af Giuseppe Verdis opera "Ernani" i let beskåret form og arrangeret for strygerorkester. Koncerten er

berammet til den fredag den 7. november 2008 om aftenen eller søndag den 9. november 2008 om eftermiddagen, og planlægges at finde sted på Gentofte Rådhus.

Det er første gang, at Det Danske Belcanto Selskab og Hafnia Kammerorkester opfører en opera i sin helhed (om end let beskåret) med fire sangsolister, hvoraf Ernst Dalsgaard og Lars Fosser er velanskrevne operasolister med karrierer på Det Kongelige Teater og Den Jyske Opera. Catlen Gjørl er uddannet i Danmark og er nu tilknyttet et tysk operahus. Bassen Tamás Clementis er solist ved den Ungarske Nationalopera i Budapest og har tidligere med succes optrådt i forbindelse med Belcanto Selskabets arrangementer.

Selskabet regner med, at dette arrangement kan tiltrække et lige så stort tilskuertal som de velbesøgte koncerter i det Italienske Kulturinstitut, hvor der i bedste fald kommer mellem 170 og 190 tilskuere.

Der opereres med tre priskategorier; 100 kr. for medlemmer af Det Danske Belcanto Selskab, 125 kr. for firmaer og foreninger som samarbejder med Det Danske Belcanto Selskab og 150 kr. for udefrakommende, og derfor vil 180 billetter a gennemsnitligt 125 kr. kunne give en billetindtægt på hen ved 22.500 kr.

Indtil nu har foreningen opnået et mundtligt forhåndstilsagn fra én fond, som agter at støtte med et beløb på ca. 15.000 kr., og herudover har Hafnia Kammerorkester løbende fået tilsagn om støtte fra Kapelmesterforeningen til orkestrets projekter. Foreningen mener således, at det vil være muligt at opnå en fornuftig økonomisk balance i dette projekt.

Derudover søger Det Danske Belcanto Selskab Kulturpuljen om et tilskud på 22.500 kr.

Kultur- og Fritidsudvalget har på sit møde den 7. marts 2007, pkt. 5, bevilget et tilskud på 25.000 kr. til Det Danske Belcanto Selskabs 5 koncerter i sæson 2007. Desuden har selskabet modtaget tilskud over Kultur- og Festdage-budgettet til arrangement den 16. juni 2007 i Rådhushallen. Kultur- og Fritidsudvalget har på sit møde den 7. november 2007 (pkt. 5) ydet tilskud på 15.000 kr. til gennemførelse af koncert den 24. november 2007. Denne koncert var del 2 af koncerten, som blev opført under Kultur- og Festdagene.

Vurdering

Det Danske Belcanto Selskabs operakoncerter er et populært supplement til det eksisterende klassiske musikmiljø i Gentofte Kommune. Koncerterne med Hafnia Kammerorkester har ved tidligere lejligheder haft høj kvalitet. Belcanto Selskabets koncerter har appel til et bredt publikum, som denne gang kan udvides, idet foreningen denne gang afholder en koncertopførelse af et samlet værk.

Det anbefales, at der bevilges 22.500 kr. i tilskud fra Kulturpuljen, idet det forudsættes, at Det Danske Belcanto Selskab gennemfører koncerten, som beskrevet.

Indstilling

Kultur og Bibliotek indstiller

Til Kultur- og Fritidsudvalget:

At Det Danske Belcanto Selskab ydes et tilskud på 22.500 kr. til afholdelse af koncert.

Bilag

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 10. september 2008

5 Åbent Børnenes kulturelle rygsæk

[034498-2008](#)

Resumé

Kulturskolerne har udarbejdet et oplæg til projektet Børnenes Kulturelle Rygsæk.

Baggrund

I den interne kontrakt mellem Kultur- og Fritidsudvalget og Kultur og Bibliotek er ét af de politiske mål, at "Børn og unge skal møde kunst og kultur i deres hverdag og kulturinstitutionerne skal tilbyde særlige aktiviteter til børn og unge i dagtilbud, skoler og deres familier". Et succeskriterie i forbindelse med dette mål er, at: "Kulturskolerne tilbyder alle daginstitutioner og skoler kulturpakker og udarbejder et oplæg til projektet Børnenes Kulturelle Rygsæk, hvor alle klassetrin tilbydes undervisning i kunst og kultur (medio 2008)".

Status

Kulturskolerne har i skoleårene 2007/2008 og 2008/2009 tilbudt kommunens folkeskoler Kulturpakker. Det er et tilbud om oplevelser og undervisningsforløb indenfor de klassiske kunstarter formidlet af professionelle kunstnere.

På et skoleledermøde i december 2007 på Kulturskolerne og efterfølgende i forvaltningen blev skolelederne orienteret om pakkerne. Der er tilbudt undervisningsforløb, så alle skoler kan få 10 pakker.

Der er til skoleåret 2008/2009 udbudt 95 pakker, solgt 46 og i alt 1146 børn vil deltage. I skoleåret 2007/2008 blev der udbudt 88 pakker og solgt 57.

Kulturpakkerne finansieres af henholdsvis budgettet til Kulturskolerne, tilskud fra Børne- og Ungepolitikken samt klassernes betaling på 1350 kr.

Børnenes Kulturelle Rygsæk

I Kulturskolernes udviklingsaftale står, at:

"Den Kulturelle Rygsæk skal organisere Kulturpakkerne i et bæredygtigt koncept, en kulturel læreplan der år for år sikrer, at børn i Gentofte Kommune igennem deres skoletid møder den professionelle kunst og kultur indenfor kunstarterne musik, dans, billedkunst, arkitektur og design og litteratur. Tilbuddene afpasses elevernes udviklingstrin og lægger sig i forlængelse af de formulerede trin mål."

Den kulturelle Rygsæk er tilbud om undervisningsforløb med anderledes oplevelser og udfordringer, hvor professionelle kunstnere underviser inden for netop deres kunstneriske område. Forpligtelsen til at arbejde med elevernes alsidige og personlige udvikling fremgår af folkeskolelovens formålsparagraf: "Det er vigtigt, at skolen medtænker, at verden erkendes med alle sanser. Ved at modtage indtryk og bearbejde indtrykkene til udtryk bliver børn og unge bedre til bl.a. at vælge til og fra i en verden med utallige muligheder".

Der skal således arbejdes målrettet med udvikling af evnen til aktivt at opsøge, nyde og skabe æstetiske indtryk og udtryk. Det er her, kunstneren i undervisningen og inddragelsen af lokale kunst- og kulturinstitutioner kan have deres berettigelse.

Den kulturelle rygsæk skal løbende udvikles i samarbejde med skolerne, så den relaterer sig til aktuelle temaer og børnenes udviklingstrin.

Vurdering

Skolerne og daginstitutionerne har modtaget tilbud om kulturpakker i 2 skoleår. Tilbuddene har

afspejlet de relevante forskellige kunstarter og været tilrettet de forskellige alderstrin samt for skolerne været tilpasset de formulerede trinmål. Tilmeldingen til kulturpakkerne har været henholdsvis 48 % og 65 %, og henholdsvis 1146 og 1425 børn har deltaget i et forløb. Ifølge Skoletjenesten samt Skole og Fritid tager det tid at implementere nye tilbud i undervisningen. Skole og Fritid anbefaler, at fortsætte det frie tilbud, som passer godt med den tradition, hvor skolerne skal skabe deres egen profil.

Indstilling

Kultur og Bibliotek indstiller

Til Kultur- og Fritidsudvalget:

At der fortsat tilbydes kulturpakker til skoler og daginstitutioner efter den i oplægget beskrevne model.

Bilag

[Kulturpakker skoler 2008](#)

[Oplæg til Børnenes kulturelle Rygsæk](#)

[Statusnotat, juni 2008](#)

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 10. september 2008

6 Åbent Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne

[000345-2008](#)

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 10. september 2008

7 Lukket Klubhuse Skovshoved Havn

003221-2004

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 10. september 2008

8 Lukket Gentofte Sportspark, OPP

034127-2007

Møde i Kultur- og fritidsudvalget den 10. september 2008

9 Lukket Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne

000345-2008
